Ad numer. 1. ibi *Circa quam se offere notabile*

Ad num. 1. ibi: *Prima regula sit quod omne delictum, &c.*  
Publicus esse omne delictum quod principiter respicit offendit Dei, resolvit hoc num. 1. noster Gomezius, & comprobant late Clarus, lib. 5. receptarum §. 1. vers. Item omne delictum, ubi ponit exemplum in blasphemia deturbatione Ecclesiarum, vel imaginum, & alis similibus, Paz in praxi, tom. 1. part. 5. cap. 3. numer. 33. & late Farinacius in praxi, quash. 18. num. 10. & quies. 5. §. 3. ubi de hereticis num. 24. Azevedus in l. 1. titul. 1. lib. 8. Recopilationis, numer. 27. Pichardus in §. publica absent. Infr. de publico iudice, ubi de criminis lese Majestatis divina, vel humana. An autem apostola si publicum delictum agit ipse Farinacius question. 283. num. 6. ubi publicus esse docet, & late materiaem explicat. Item ad iniurias admittitur ac accumulandum in crimine heresis diversa sunt opiniones, ut videri potest per Farinac. d. qu. 185. ex num. 23. ubi affirmatur, quod omnes heretici sunt delictum.

Ad num. 3. ibi: *Circa quam je offere notarie dubium, &c.*  
Et ibi: *Sed his non obstantibus ego teneo contra-rium, &c.*  
Ponam canceris unius mensis impositam blasphemis de mens continuo, & non interpolato esse intelligendam, ut hic resolvitur, docent plures ex supra relatis, & Cancer, in qua, erimini. de blasphemis, col. penult. Gutierrez Canariae, cap. 2. 2. num. 25. Avendanus cap. 5. Prator. in 1. parte, n. 21. Pradil. in cap. 2. num. 6. & late Azevedos in l. 5. tit. 4. lib. 8. Recopilationis, ex num. 15. ubi optime adverbit Avendanus quod non dicunt stare vinculis per spatium triginta diuum, qui discontinuat stat & quod ista carceratio debet esse vera, & non ficta, nec mutuantur in triginta diebus illi, quibus blasphemus capius fuerit ante condemnationem, nisi per reum Iudicem ita fuerit nullum, vide eum omnino.

Omne delictum in officiam Principis, p. 3  
publicum esse, & etiam ubi hoc lege cavetur, ut hic  
resolvitur, docent relati sup*a*, in addit. ad num. 1.  
maxime Clarus lib. 5, receptarum, §. 1. in principio,  
Farinacius com. 1. quest. 12, ex num. 8. &  
quest. 18. num. 11. & 12. & seq. ubi enumera-  
rat eximen latræ Majestatis, adulterii, homici-  
dii, particidii, peculatii, falsi testamenti, vis  
publicæ, vel privatae, ambitiis, repetundariis,  
& annonæ; qua latissime prosequitur Pichardus  
in tit. *Institutiones de public. iudicis, & in ma-*  
*nundicationibus*, 3. part. 5. num. 5. Cartilevius

- de iudiciorum. 1. disputa, 2. nom. 810 & Suarez de Paz in sua practica, 1. tom. 5. part. cap. 5. ex num. 2. s. Advertit tamen Pichardus ipse dicto titulo de publicis iudiciorum, num. 8. & sequentibus in primis titulis, quod tribus modis criminandi possunt publica, & quod aliquando licet crimen sit publicum, non tamen omnibus permittitur accusatio, ut contingat in adulterio, & partu supposito, Azevedus in 1. i. titul. 1. lib. 8. Recopilacionis, ex num. 26. ubi numer. 36. addit quod hodie ex usu & practica communis, & ex eo quod expedit Reipublice ne delicta remanent impunita, in omnibus delictis admittitur accusatio per querelam de populo proposita, vel proceditur ex officio. Iudicis per inquisitionem, praterquam in verbis injuriosis alii privato homini dictis; quod etiam sequitur Paz ubi supra, n. 5. videlicet etiam Sanchez in consiliis Moralibus, tom. 2. lib. 6. cap. 3. dubio 2.

An autem delictum quodlibet, in quo venit pena applicanda fisco, dicatur publicum: etiam si in se sit privatum? duas communes contrarias temporis ad accusandum, ut hic resolvitur, docent Afflictis de cfr. 390. n. 3. & 6. Gregorius in 1. 4. it. 19. part. 6. glossa: Covarutias in pratt. cap. 2.6. num. 4. & Morla in emporio, titul. 5. questione 7. Fachinibus lib. 9. centros, cap. 38. Farinachius consil. 40. ex n. 59. Caldas in 5. lisis ex n. 17. usque ad 27. ubi an concedatur restitutio ad accusationem furti, iniuriarum, &c. & in 5. vel adversarii dolo, ex num. 37. & alii relativi supra, in cap. 14. om. 2. nov. 6. & quod refert Gutierrez in Ambori. Sacramenta pubverum, n. 138. iterum Farinacius qust. 10. n. 84. de quo etiam vide Parladorium lib. 2. quodidianarum, cap. 11. ex n. 5. ubi improba opinione nostri Gomezii in presenti, in vers. Et idem est in lapsu termini, & alterens restitutio in integrum concedendum minori adversus omisiam probationem, etiam in criminalibus; quamvis aliud dicendum sit, si restitutio ad accusandum ab eo petatur, vide Gratianum regol. 11. & Aviles in cap. 1. Prator, verb. Fiel, n. 34. & vide conclus. 100. post opera Suarez.

Ad numer. 8, ibi: *Tamen ex diuturnitate tem- 9  
poris, &c.*

num. 9.  
Ad numerum 5. ibi: *Et resolutivē dico quod*  
*dura, &c.*  
Accusatio cuiuslibet delicti quod daret per vi-  
ginti annos sive sit publicum, sive privatum, nisi  
le contrarium sit stabilitum, docet Gomezius  
in presenti, & comprobant Bernardus Diaz in  
regal. 19. Carrerius in præf. criminis, in traxia, de  
bomicid. §. 28. numer. 1. Baldus de prescriptio-  
bus, 4. part. 4. pars principali, quest. 1. in prin-  
cipio, Boffius in prælifica criminali, in titul. quo-  
modo procedatur per actionem. in delictis , numer. 17.  
Bobadilla libr. 5 cap. 3. numer. 1. 36. & cum aliis  
Barbosla in coll. et cap. Licit casum, ad probatione-  
bus, num. 21. vide conclus. 110. post opera Suarez,  
Gratianus regal. 364. & 450. num. 10. Gomez  
Bayo in praxi, lib. 1. cap. 24. num 193. Cevallos  
quest. 679. num. 7. ubi num. 8. cum Gregorio Lo-  
pez adverterit, quod in crimine adulterii tranfallo  
quinquennium actio prescriptibit, quod ait curtere  
a die scientie, ut tradit. Quesada in questionibus,  
cap. 18. verf. Secundus, quando maritus, &c. etiam  
probar cum aliis ipse Cevallos, quod actio injuri-  
arum, & ejus prescriptio annalis (de qua latè  
Farinacius infra, ex n. 21.) non currit contra  
ignorantem, latissime Farinacius in praxi, qua-  
tione 10. ex num. 2. ubi ponit pro regula reflo-  
rationem nostri Gomezii, & eam ampliat, ut etiam  
procedat in inquisitione, quando Iudex procedit  
ex officio: & numeris sequentibus, alias sex am-  
pliations adducit, & totidem limitationes, &  
conf. 80. n. 18. Noguerolet, allegat. 12. ex n. 245.  
Paz in praxi §. part. 1. cap. 3. num. 83. Villa-  
diego in Politica, cap. 3. ex n. 172. & an actio  
tollatur ipso iure: Gratianus supra.

Ad numerum 6. ibi: *Quod extende ut procedat, &c.*  
Etiam officium Judicis prescribi eodem tempore facilius est, si in causa non sit

poris spatio quo accusatio in quolibet delicto docet cum multis ( ut jam diximus ) Farinacius cum aliis per indirectum videtur concedi directo prohibitum , ut per eum videri potest n. 3. dict. questione 10. imo & si prescripicio non opponatur , reus debet absolviri , Noguerol. allegatione

12. num. 145.  
Ad numerum 7. ibi : *Rursus etiam extende*  
*et.*  
Restitutionem non concedi adversus lapsum  
rum, lib. 3. §. 2. vers. *Priuata autem delicta,*  
*Scaccia de fenant, & re iudicant gliss. 14. quest. 19.*  
*ex-n. 38. Paz. in praxi, tom. 1. part. 5. cap. 34.*  
*num. 38. &c. 10. Azevidus in l. 1. titul. 1. lib. 3.*

*Recopilationis*, num. 27. *Pichardus in principio, Insit. de publie. judic.* n. 1. *Farinacius in p axi crimin. quesi.* 18. num. 15. ubi enumerat crimen injuriarum, furti, danni, arborum furunt cæstorum, bonorum raptorum, & similia: & num. 16. addit quod de jure Canonicò omnia crimina sunt publica, de quo etiam agit in *quest.* 1. ubi n. 10. sit, quod hodie in omnibus delictis requisito formari potest, & dicunt remedium ordinarium ex generali consuetudine, quod etiam diximus *supra*, num. 5.

Ad num. 10. ibi. *Adverte tamen, &c.*

Diximus jam numero precedenti, & numer. 5.  
quod hodie ex generali confutatione Iudei pos-  
test procedere ex officio in omnibus delictis, quod  
etiam optimè exhortat Matheo in l. 1. t. 14.  
lib. 5. Recopilationis, num. 1. gloss. 9. cum Padille  
in l. transfigere. Cod. de translat. num. 50. & aliis  
pluribus. Farinacius in fragmentis, ver. Judge  
man. 9.7. & conj. 5. num. 57. Barbosa in l. vita  
aigue uxore, Digest. folato matrimonio, num. 11.  
& seqq. ubi an puniatur delicta opposita via ex-  
ceptionis: & vide inf. à. numer. 49. & Grego-  
rius de Valencia 2. 2. disputatione 5. queſi. 11  
puncto 3.

Ibi: Et cogitavi quod ratio posset esse, &

In delictis privatis quod civilia auctio criminale praedicit, cum utraque tendat ad vindictam, Caujusius l. 20. *obseruat.* cap. 2. 3. & 26. Lancel. de attentat. 2. part. cap. 4. limit. 23. numer. 4. Thesaurus decif. Pedemontana 18. Clarus lib. 5. receptarum, §. final. quest. 2. & quest. 9. ubi Baiardus, Gregorius Lopez in l. 12. titul. 9. parte 7. glori. 7. bené explicans Fachinaeus lib. 9. controversiarum, c. 2. Paz in passi. 1. tom. 5. part. cap. 3. num. 31. & 32. qui late agunt de cumulatione actionis civilis & criminalis, de quo etiam Pichardus in §. in summa, Institut. de injur. n. 13. Caldas in leg. si curatorem, §. lassis, ex num. 23. Barbosa in l. 2. Digest. solito matrimonio, 1. parte, ex numer. 13. 8. & in leg. si ab hostibus, §. final. num. 47. & seqq. Thomas Sanchez dicibus fraternitatis, vulgo, *De la hermandad,* talis defensor non admittitur; Farinacius latissime in quas. 99. ex num. 230. ubi quo admittitur ad probandum innocentiam rei: & num. 59. Cevallos ques. 237. & 289. apud quos crebrius receptum est, defensorem & excusatorem admitti debere pro abiente, quod nunquam praedicari vidi, præterquam ad allegandas causas ablenias, vel infirmitatis, & sic obtinui: sic aut ipse Cevallos in dict. ques. 237. in fine, quod latissime prosequitur, distinguunt, & declarat Farinacius in dict. questione 99. ex num. 275. omnino vendendus, & Barbosa in Collectan. cap. 1. de accusat. num. 8. & 9. & novissimè Pateja de instrument. edition. tom. 2. tit. 2. refolut. 7. maximè ex num. 24.

Ad numerum 13. ibi : *Quod tamen intellige, 14.*  
Eccl. 10. 18. & seqq.

in præxi. quæst. 4. num. 40. & quæst. 100. ex na-  
mer. 117. & conf. 21. l. 1. & decif. 201. ex qui-  
bus, & maxime ex doctrina Pichardi *suprà*, in §.  
*Huius autem, Institut. de lege Aquilia:* colligere per  
textum in leg. unica, C. quando civilis alia cri-  
minalis prejudget: quod quando cuiuslibet actio, &  
criminalis tendunt ad vindictam, ut actio injuriarum,  
tunc una alteram tollit, secus quando  
judicium civile est de re familiari, criminali autem  
item de vindicta, & publica ulione, tunc enim  
una alteri non prejudget: & latissimè de causa  
prejudiciali Carlelius tom. 2. difpu. 6. pér tocam  
& D. Latrea decif. Granaten. 98. ex numer. 70.  
omninovidetur, & Scaccia de *semenia*, & re  
judicata, glossa 14. quæst. 19. ex num. 51.

Quod in causis relegationis temporalis, vel per  
pecuniarium dignis, admittatur procurator,  
ut hie resolvit Gomezius, tenent Boissius in pract.  
criminal. titul. *An in criminali judicio, &c.* n. 5.  
Antonius Gabriel lib. 7. conclus. 9. n. 9. Mc-  
nochius de arbitriis, lib. 1. quæst. 80. ex num-  
ero 66. Clarus i. §. final. quæst. 32. numer. 5.  
Cevallos quæst. 289. num. 1. latissimè Farinacius  
dift. quæst. 99. ex num. 66. ubi feri infinitos re-  
fert pro hac opinione, & eam communissimam  
appellat, nunquam tamen videmus aliquem au-  
diri in prædictis causis, vel aliis per procurato-  
rem, nisi sit incarceratus, vel se præfalentur  
reus; postquam autem in vinculis conjectus fuit,  
etiam in causis gravioribus, in quibus venit im-  
peditus, non potest aliis, quam per  
procuratorem, agi.

<sup>13</sup> Ad num. 12. ibi: Et resolutivè dico , &c.

Quod in causis criminalibus non admittitur procurator, ut hic resolvitur, docent Socynus in regul. 322. Clarus s. final. questio. 32. Vivius communium, opinione 649. Menochius de arbitriis, lib. 1. quest. 80. num. 1. Scaccia de iudicis civil. & criminal. cap. 101. num. 44. vers. Si de accusato, Chalasian in confutacione, Burg. rubr. 4. §. 5. vers. Et ordi. num. 27. Paz in praxi, 1. tom. 5. parte, cap. 3. §. 6. ex numer. 8. & plures referens Cevallos quaf. 237. ubi etiam duas contrarias communes sententias adducit circa illam questionem, an valeant gesta per procuratorem non curatorem audi cerimus quotidie, ut dictum manet numero precedenti, & statim dicetur, vi de Carlevalium de judiciis, tom. 1. disp. 2. numer. 751. ubi quodd. pena ex ilii temporalis non est corporalis.

## De Delictis Cap. I.

pro*t*.8.fin*s*.final<sup>6</sup>.que*s*.52. num. 15. vers. Item que*s*. Menochius de arbitr*i*. l. 1. que*s*.80. numer. 46. Antonius Gabriel lib. 7. conclus*i*. 9. ex num. 16. & alli plures relati, & secuti à Farinacio, diff. que*s*. 99. ex num. 134. ubi limitat præterquam in actibus, in quibus Iudex indiget personâ rei, velut ad declarationem, seu confessionem, torturam, & alia, de quo etiam agit num. 246. vide etiam Ofualdum ad Donellum l. 18.c. 10.<sup>7</sup> Ad numerum 19. ibi: *I*tem etiam limita, & intellige, &c.

n. 55. ubi etiam ex pluribus docet iudicium valere, ut dictum est, nisi à parte fuerit opposita exceptio: vide *supr*. d. n. 13. & 14. & Farinacium diff. que*s*. 99. num. 243.

Ad num. 17. ibi: *O*poret quod Index requiratur in aliis offendit, &c.

Semper offendit debere requiri per Judicem, an vellet accusare, ut hic resolvitur; & docent communiter Doctores, ut constat ex Covarruvia, lib. 1. variarum, cap. 11 ad finem, Claro lib. 5. recuperatum. S. Bento, confessor, &c. Expositus

Procuratorem admissi ad appellandum in causa

Procuratorem admitti ad appellandum in causis criminalibus, & etiam pro persona illustri in ipsa prima instantia in criminis injuriarum, ut hic resolvit docet Scocynus in regal. 322. *luminatione ultima*, Antonius Gabriel tunc, 7. *concl.* 9. n. 78. Menochius de arbitrio iuriis, lib. 1. *graef.* 80. num. 80. qui & alii relati à Farinacio in dicta questione 59. ex num. 175. tenent procuratorem admitti ad appellandum, quod bene explicat ipse Farinacius omnino videns, ubi n. 80. agit quid de procuratore ad allegandam nullitatem.

in fragm. verb. *Inquisicio*, n. 543. Suarez de Paz in *practicas*, 1. tom. 5. part. 1. cap. 3. §. 5. ubi cum Julio Claro *sopra*, advertit, quod non potest compelli heres offensi ad accusandum, ipse tamen offensus bene potest compelli sub juramento declarare, & narrare fieri facti, si et non compellatur ad querelandum, ut hic probatur, & docet Barbosa in *Collect. cap. Licer, de accusationibus*, n. 3. & omnes : vide enim eundem Barbosam in *l. unica*, *Cod. ut nemo invitus agere, &c.* D. Larream, *decis. Granateni*, 26, n. 6.

Item de procuratore pro persona illustri , idem  
tenet Socynus in dict. regul. 322. initio a.e. 7.  
Gabriel dict. conclus. 9. num. 52. Andreas Gail.  
de pace publica, lib. 1. cap. 10. numer. 12. quod  
late explicat, & declarat Farinacius dict. quest. 99.  
num. 115. & seqq. & Pichardus in §. in summa.  
Institut. de injuriis , ex num. 27. quos omnino  
videas.

Item quod dicta resolutio generalis non procedat in iis, qui pro suo particulari interesse comarent pro defensione absentis; ut dominus pro servo, pater pro filio, maritus pro uxore, Abbas pro Monacho, Episcopus pro Clerico, universitas pro suo civi, dominus pro vaſallo, &c alii similes quorum interest reum non condemnari; ii enim possunt absentiem defendere, etiam in causis capitalibus: docent plures relati ab Antonio Gabriel l. 7. conclusione 9. num. 47. & seqq. Menochius de arbitriis, dict. ques. 80. ex num. 60. & latè, & optimè declarans & alios referens Farinacis dicta questione 99. ex num. 154. omnino videndum, Barbosa in Coleſt. l. fin. Cod. de noxalibus actionibus, numer. 3. Gregorius Lopez in l. 10. titul. 1. part. 7. & in l. 15. titul. 34. eadem parvus, Dinus in regula. Ratum qui poterit esse non potest: de regulis juris, in additione littera G. Aviles in cap. 2. prator. verb. N. hijos, numer. 54.

mer. 1. 3. 7. & 9. Villadiego ad leges fori, l. 9. ii-  
minari, &c.  
eul. 5. num. 34. Reum petere posse examinari testes pro sui de-

Ad numerum 16. ibi : Sed contra iurum est tenetendum, &c.  
Proclusum esse nullum, etiam non opposita exceptione, si intervenit procurator in causis criminalibus, resolvit Gomezius, & docent Menchaca usque sequentem, c. 2. num. 5. lib. 2. Clarus receptio, & final. quæst 32. num. 2. 4. & aliis relati à Cevallos quæst. 2. 37. num. 3. ubin. 4. contrarium probat cum multis ; imò quid valeat processus nisi predicta exceptio opponatur ante litem contestata tamquam dilatoria; & n. 5. additum Parladorio lib. 1. cap. 20. & aliis, quod cum hodie ex 1. 3. tit. 10. lib. 4. Recipitationis, possit Iudex procedere contra absentem in causa criminali, si nec non admittatur procurator, debet tamen admitti defensor, quia expedit Reipublica absentes à quibuscum defendi, de quo jam diximus supra, n. 1. 3. & n. 14. ubi de procuratore admittendo, vel non : Moria in ambiorum titul. 2. fensione ad perpetuum rei memoriam, si actor differri agere, quamvis de eorum morte vel absentia non dubitetur, & actionem verò hoc non posse petere, nisi verius limiter conferre de eorum morte, vel absentia, ut resolvit Gomezius, docent in ci- vilibus loquentes Myngfus et observat. 72. Cen- tria 4. verò Secundus articulus, Andreas Gail. observation 92. num. 8. & 9. lib. 2. Vivius opinione 922. n. 6. Malcarius conclus. 682. nu- mer. 1. Menochius 1. 1. præfemp. 64. & Gæcia de mobilitate glossa 48. num. 21. & aliis plures relati à Barbola in Collect. cap. Novianum frequenter, ut lice non contestari, &c. ubi ponuntur requisita ad hoc examen tellium ad perpetuum rei memoriam, & in cap. Significatio, de testibus, num. 2. & latissime farinacius omnino videudos in pra- xi, quæst. 76. per totam, ubi fulissimè materiam explicat ex parte actoris, & ex parte reliis plures ampliations & limitationes conseruant. Tufus

*Lite: a T. concl. 157. Matienzo in Dialogo, 3. part. c. 50. & novissime rectèque materiam explicans in causis nobilitatis, & alius, Elcoabar in tractatu de puritate sanguinis, quæst. 14. per totam, quem, & Farinacum suprà, omnino videas; & vide infra, n. 22. & Scacciam de judicis, l. 2. c. 8. ex n. 119. latissime.*

**21** Ad numerum 20. ibi: *Imo etiam quod magis est, &c.*

Quod reus, cui aliqua exceptio competit; possit actionem ad judicium provocare petens, ut declaretur, exceptionem sibi competenter, impunatur silentium actori, ut docet Gomez ex l. si contendat, ff. de fidei sufficiens, comprobant Rodericus Suarez allegatione 4. ex num. 5. Covarruñas l. 1. variarum, cap. 1. pratorum verbo, Fiel, numer. 34. & 35. & Tuschus litera D. conclusione 411.

Ad numerum 24. & 25. ibi: *Sed his non obstantibus.*

Et ibi: *In quo resolutio dico, &c.*  
Unicam monitionem sufficere ad hoc ut exclaudatur accusator, iuxta supra dicta, dummodò post lapsum termini. Iudex proferat sententiam interlocutoriam, in qua prouuntur cum amplius non audiendum, vel quando tempore assignationis primi termini Iudex addat, & dicat, quod termino elapsi actor vel accusator amplius non audiatur, resolvit hic noster Gomez & docent plures relati, & fecuti, ab Avilezo, in dicto c. 1. pratorum, verbo, Fiel, dicto numer. 34. ubi addit quod sententia lata, non requiritur parte offensa, ipsi non praedicatur, & Judex tenetur in syndicatu, si abolvitur delinqüentem. Et in verbo. *Adeò quod transaldo, &c.* advertit quod post terminum imposto silentio, minor non restituitur ad accusandum, ex decisione Text. l. auxilium, ff. de ministris, & Paz in praxi, tom. 1. parte 5. cap. 3. §. 5. num. 8. Tuschus litera D. conclusione 411.

Ad numerum 26. ibi: *In quo articulo breviter dico, &c.*

Nec accusatorem extraneum, nec Judicem ex officio posse procedere contra eum absolutum, nisi doceatur prævaricatione primi accusatoris, vel Judicis, vel testimoniis, vel Tabellionis, accusatorem vero, qui prosequitur suum, vel suorum injuriam, bene admittendum, licet non doceat de prævaricatione, si habuit ignorantiam, vel fuit impeditus, docet Gomez, & tenet Bosius in practica criminali, titul. de sententiis, num. 66. & 64. Clavis §. finali, quæstione 57. Scaccia de judicis, lib. 1. cap. 11. num. 81. ubi de absoluto ab uno Judice, an ab aliis post puniri? *Ei in tractatu de re judicata glossa 14. quæstione 7. ex numero 150.* ubi de absoluto simpliciter vel ab observatione judicis, Gailus de pace publica, l. 2. cap. 11. num. 24. Federicus inter opera Fatinacii resolutione 17. Tuschus litera A. conclusione 54. latissimè materiam prosequens & amplians, & limitans, & latius. Farinacum in praxi, quæst. 4. per totam, ubi quatuor ampliations, & undecim limitationes congerit, omnino videndus, & numer. 20. & sequentib. declarat, quomodo probetur, ut declarent an velint accusare, vel non; nam alios si veniant ante probationem factam, & publicationem ejus, admittendi sunt (de quo etiam infra in additione ad numer. 26.) & ita teneat Cœpolia in cœntula 27. Hippolytus, in sua practica, §. constante, n. 39. Paril, de Puteo de syndicatu, in parte, dicit constitutio Regni, numero. 10. & eos, & alios referens Avilezo in cap. 1. pratorum, verbo, Fiel, n. 34. Barbosa in leg.

Ad numerum 22. ibi: *Et breviter, & resolutio dico, &c.*

Cum antea n. 18. dixerit noster Gomez, medium l. diffamari, posse intentari in quolibet Judicio, ut ibi vide poteris, tunc prosequendo materiam aliter, quod semper Iudex debet requirere offendit, vel eos qui suam, vel suorum injuriam prosequuntur, & eis praefigere terminum, ut declarent an velint accusare, vel non; nam alios si veniant ante probationem factam, & publicationem ejus, admittendi sunt (de quo etiam infra in additione ad numer. 26.) & ita teneat Cœpolia in cœntula 27. Hippolytus, in sua practica, §. constante, n. 39. Paril, de Puteo de syndicatu, in parte, dicit constitutio Regni, numero. 10. & eos, & alios referens Avilezo in cap. 1. pratorum, verbo, Fiel, n. 34. Barbosa in leg.

28

Ad numerum 27. ibi: *Et resolutio dico, &c.*

Reum

Reum condemnatum pro aliquo crimine non posse iterum accusari, etiam ratione alicuius qualitatis adjectæ; secunda vero accusatio cum alia qualitate quod debet admitti ante sententiam probat. Gomez in præfeti, & docente latè explicantes, Clavis receptarum, §. fin. quæst. 57. Bosius in practica, tit. de sententiis, num. 64. Boetius in dict. 280. n. 1. & seq. & plures referens Barbosa in coll. etiæ m. 6. de accusationibus, Scaccia de judicis, lib. 1. cap. 11. num. 81. & 82. & alii plures in unum congesti à Farinacio in dicta quæst. 4. n. 4. ubi latè resolutionem Gomez exornat, cum alii declarat, quod si illa nova qualitas diversificat delictum, aut condemnationem, & penam, verbi gratia, si absole qualitate accusatur de homicidio, cum qualitate autem de patricidio, tunc semel absolutus seu condemnatus de homicidio non prohibetur iterum accusari de illa qualitate diversificante delictum, si vero qualitas de novo proposita non diversificat delictum, licet illius penam, & condemnationem augeat, tunc semel absolutus seu condemnatus de aliquo delicto non potest iterum accusari super illa qualitate, unde absolutus seu condemnatus de vulnere, non potest iterum molestar ex debilitate membris lecuta ex ipso vulnere; vide eum per utram quæstionem, & quæst. 7. numer. 26. & omnes relativos n. praedicti, qui easdem ampliations, & limitationes feci applicant ad praesentem resolutionem: vide etiam Tusch. litera C. conclusione 571. per totam, & Larream dict. Granaten 30. ex numer. 5.

Ad numerum 30. ibi: *Sed ego teneo eum mirarium, &c.*

Accusationem de delicto publico esse jus quodam differens ab actione & officio Judicis, ut hic resolvitur, docent latè Angelus, Gigas, & alii relati, secuti à Farinacio in praxi, quæstione 12. num. 11. ubi laudat nostrum Gomezum, & ejus solutionem ad Text. in l. in provinciali, §. finali, ff. de novi operis munitione, Tuschus litera A. conclusione 160. ubi quod in criminis accusatum omnium qui non reperiuntur prohibitus. Paz in praxi, omo primo part. 5. cap. 3. numer. 5.

Etiam forensem, & advenam esse admittendum ad accusationem in publicis judicis, ut hic resolvitur, docent latè Angelus, Gigas, & alii relati, secuti à Farinacio in praxi, quæst. 12. num. 11. ubi laudat nostrum Gomezum, & ejus solutionem ad Text. in l. in provinciali, §. finali, ff. de novi operis munitione, Tuschus litera A. conclusione 160. ubi quod in criminis accusatum omnium qui non reperiuntur prohibitus. Paz in praxi, omo primo part. 5. cap. 3. numer. 5.

Ad numerum 31. ibi: *In quo articulo breviter dico, &c.*

Quemlibet ad accusandum admittit adum in crimen publico, nisi expresse reperiatur prohibitus ut sunt mulier, minor infamis, miles, & alii ut probat Gomez in præfeti, docent latè Clavis in practica, §. finali, quæst. 14. ubi ejus Additio-

nar Plaza in opere delitorum, c. 45. num. 8. & alii in unum congesti per Tiberium Decianum in tract. criminal. l. 1. c. 6. num. 1. & sequentib. part. 1. Tuschus litera A. co clusione 160. & duas sequentib. ubi latè amplius, limitat, & declarat, & Pichard, in manudictionibus, 3. parte, §. 1. n. 5. ubi plures referunt, Barbosa in collectanea ad titulum de accusationibus, & in c. 3. ubi quod Monachus potest accusare suum Abba-

G tem.

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. III.